Уголовное дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 июня 2018 года с.Беляевка

Беляевский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего и.о. судьи Беляевского районного суда Асфандиярова М.Р. при секретаре Лотоцкой Т.В. с участием: 

государственного обвинителя Исмагиловой Ю.Ф.,

защитника Новожилова В.А, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в сентябре ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности, расположенном в 600 метрах восточнее от перекрестка 

<

адрес>ёловская и 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, путём сбора листьев и верхушечных частей растения дикорастущей конопли, приобрел растительную массу, которая согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), которое в дальнейшем, умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил для личного употребления, массой 

<

данные изъяты>, по месту своего проживания, в хозяйственной постройке, расположенной во дворе 

<

адрес>ёловская 

<

адрес> в бесцветном прозрачном пакете, изготовленном из полимерного материала, до 12 час 44 мин ДД.ММ.ГГГГ., то есть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, наркотического средства - каннабис (марихуаны).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое у ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты>, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, согласился с предъявленным обвинением и признал вину в полном объеме, поддержал вместе с защитником Новожиловым В.А. ранее заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Суд, удовлетворяя заявленное ходатайство, удостоверился в соблюдении установленных законом условий рассмотрения дела в особом порядке, в частности, судом установлено, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Суд также удостоверился, что ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме ФИО1 заявлено добровольно после консультации с защитником, порядок и правовые последствия производства дознания в сокращенной форме ему разъяснены и понятны. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, массой 22,16 грамма.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.60 ч.3 Уголовного кодекса РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.61 УК РФ относит: явку с повинной (л.д.20-23, 27-29), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное признание вины и раскаяние в содеянном, имеющееся тяжелое заболевание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не имеется. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд также учитывает, что им совершено умышленное преступление небольшой тяжести, посредственную характеристику по месту жительства. 

Суд назначает наказание подсудимому с применением ст.ст. 62 ч.1 УК РФ, ст. 226.9 ч.6 УПК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

Поскольку подсудимый ФИО1, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №250 от 25.04.2018г., больным наркоманией не признан, суд не возлагает в соответствии со ст.72.1 УК РФ на подсудимого обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство по делу подлежит уничтожению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восьми тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Беляевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора или со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе воспользоваться услугами избранного ими защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. Заявление об этом может быть им подано в срок 10 дней со дня получения копии приговора или в срок для принесения возражений.

Председательствующий М.Р. Асфандияров